
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 01/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
 Gabinete do Prefeito

 
___________________________________________________________________

 
 

Prefeitura Municipal de Douradina/MS -

 

Rua Domingos da Silva, n.º 1250, centro, (67) 3412-1182

 

email: prefeitura@douradina.ms.gov.br

 

                                             
 

DECRETO Nº 026 DE 17

 

DE MARÇO

 

DE 2023.

 “Nomeia o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Econômico –

 

CODECON, no 
Município de Douradina/MS, e dá outras 
providências.”

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DOURADINA , Estado do Mato Grosso do 
Sul, no uso no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Ordinária do Município;

  

  

DECRETA: 

 

Art. 1º

 

-

 

Fica nomeado o

 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico –

 

CODECON, no Município de Douradina/MS, composta pelos seguintes membros:

 

 

A) Representantes de órgãos/entidades do Poder Executivo:

 

Thiago de Lima Holanda -

 

Procurador Jurídico;

 

Lúcio Flavio Raulino Silva –

 

Secretário de Indústria e Comércio;

 

Laudicéia da Silva Simas -

  

Secretária M. de Adm.

 

e Finanças;

 

Fábio Melo de Lima –

 

Secretário M.

 

de Obras e Serviços Urbanos.

 

 

Suplentes:

 

Fabio Torrezan

 

Roseli Ponce Blanco Costa

 

Braulio Ponsoni

 

Jessica Fornazare

 
 

B) Servidores públicos efetivos:

 

Elias Carneiro

 

Leandro Lima Narcizo

 

Silvia Maria Miranda Lima

 

 

Suplentes:

 

Pedro Henrique Inácio Paz

 

Ivanilda Maria Soares da Silva

 

Rafael Henrique Alves Machado

 
 

C) Representantes do Legislativo:

 

Gercindo Goes

 

Marcelo Quevedo

 

 

Suplentes:

 

José Nivalcir Pinto

 

Lima

 

Francisco de Assis Honorato Rodrigues

 

 

                       

Parágrafo único.

 

A presidência do Conselho

 

será exercida pelo Secretário de Indústria 
e Comércio.

 

Art. 2º

 

-

 

As competências da

 

Comissão estão definidas na Lei

 

Municipal nº 547, de 
17 de março de 2022.

 

Art. 3º

 

-

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Gabinete do Prefeito

 

Municipal de Douradina/MS, 17

 

de março

 

de 2023.

 

 

 

Prof. Jean Sérgio Clavisso Fogaça

 

Prefeito

 

Municipal

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 02/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 

Secretaria Municipal de Saúde de Douradina

 

Conselho Municipal de Saúde

 

RUA AUREA BARBOSA CERQUEIRA Nº 1.255 CENTRO

 

Email -

 

cms.douradina_2013@live.com

 

Fone: (67) 3412-1123

 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2023

 

de

 

22

 

de março

 

de 2023

 
 
 

                            

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Douradina/MS, em sua 309° (trezentos

 

e nove) 
reunião ordinária do conselho Municipal de saúde de Douradina, Estado de

 

Mato Grosso do Sul.

 

Aos

 

21

 

(vinte e um)

 

dias

 

do mês de março

 

de 2023

 

(dois mil e vinte e três), exatamente às 16:00 hs

 

(dezesseis horas) da tarde do mesmo 
dia, reuniram-se

 

os membros do CMS, no Prédio do Conselho Municipal de Saúde de Douradina, sito a Rua Aurea 
Barbosa Cerqueira nº 1.255, Centro, nesta cidade de Douradina/MS, o CMS no uso de suas atribuições e 
competências regimentais conferidas, nos termos do Capítulo II e ar�go 3º do seu Regimento Interno;

 
 
 

CONSIDERANDO que a Plenária do Conselho Municipal de Saúde é o órgão máximo desse Conselho, na forma do 
que preconiza

 

no capítulo I, o caput

 

do ar�go 1º do seu Regimento Interno;

 
 

Resolve:

 
 

Art. 1º. Decide-se: dar parecer favorável a Ata nº 308° (trezentos e oito) reunião extraordinária realizada em 24

 

de 
março

 

de 2023, após lida esta ata pelo presidente do CMS Eduardo Pereira Mendonça, salientado pelo

 

mesmo

 

que a 
referida ata já fora apresentada no grupo de whatsapp do CMS

 

posta em votação, fora aprovada por unanimidade. 

 
 

Art. 2º. Decide-se: dar parecer favorável ao prestação de conta da Associação Quatro Patas De Proteção e Defesa 
dos Animais de Douradina/MS, referente a nota fiscal nº 513, com data emissão em 25/01/2023,

 

posta em votação, 
fora aprovada por unanimidade.

 
 

Art. 3º. Decide-se: dar parecer favorável

 

ao Relatório

 

Final da 8ª

 

Conferencia Municipal de Saúde de Douradina/MS,

 

realizada em 14 de março de 2023

 

e as

 

proposta

 

apresentadas nesta Conferência

 

Municipal de Saúde, posta em 
votação, fora aprovada por unanimidade.

 
 

Art. 4º. Decide-se: dar parecer favorável

 

ao Plano Municipal 2022/2025 com os ajustes de algumas metas e 
indicadores, posta

 

em votação, fora aprovada por unanimidade.

 
 
 
 

Secretaria do Conselho
 

Municipal de Saúde de Douradina/MS, 22/03/2023
             

 
 
                                                                                                                                                 Eduardo Pereira Mendonça 
                                                                                                                                                 Presidente do CMS/Douradina 
 
 

SMS/Douradina: Homologo a Res.
 

nº 004/2023
 

do CMS de
 

22/03/2023.
              

 
 
                                                                                                                                                

Angela Cris�na Marques Rosa Souza

                                                                                                  
                                                                                                                                                 

Secretária Municipal de Saúde

                                                                               
                                                                                                                                                 

Douradina/MS

 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:146/2023 Ordinário 15/03/2023 146
7 03.010.10.301.0020.2024-339030000000
30
24

Material para Manutenção de Bens Imóveis
Material para Manutenção de Bens Imóveis

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAIS DE MANUTENCAO,
CONFORME NAD 72/2023 EM ATENDIMENTO A SMS ESF I, DE ACORDO COM PREGAO P 33/2022 ATA 21/2022

183Credor: ANAJU MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI

HistóricoData Valor
15/03/2023 Empenho 3.545,00

3.545,00 3.545,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,003.545,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

3.545,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

3.545,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 23/03/2023 10:56:00 Página 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 03/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 



PREFEITURA DE DOURADINA MS
15.479.751/0001.00

(067)3412-1155

CNPJ:

Rua Domingos da Silva - 0000044 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:231/2023 Ordinário 15/03/2023 231
76 01.010.12.365.0015.2016-339030000000
30
99

Outros Materiais de Consumo
Outros Materiais de Consumo

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA COBRIR DESPESAS COM AQUISICAO DE MATERIAIS DE MANUTENCAO,
CONFORME NADS 178,208,211/2023 EM ATENDIMENTO A CEI ART VIDA, DE ACORDO COM PREGAO P 33/2022
ATA 21/2022

736Credor: ZENI PEREIRA DA SILVA MARTINS-ME

HistóricoData Valor
15/03/2023 Empenho 1.016,00

1.016,00 1.016,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,001.016,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

1.016,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

1.016,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 23/03/2023 10:57:14 Página 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 04/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 05/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:003
 

 
     

 

 

 

 
   

 

     

                              

 

 
 
 
 
 

 

 
 
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023 
PROCESSO LICITATóRIO N° 06/2023  
AVISO DE CONVOCAÇÃO 
ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇOS 
O MUNICÍPIO DE DOURADINA -MS, por meio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público, para 
conhecimento de todas as licitantes, a continuidade do certame com a abertura dos envelopes de “Propostas de Preços”, 
relativas à Tomada de Preços N° 01/2023 – Processo Licitatório Nº 06/2023, que ocorrerá em sessão pública, em 
conformidade com o art. 43, inciso III, § 1º, da Lei nº 8.666/1993, em data, horário e local abaixo designado. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 31/03/2023 
HORÁRIO: 09h00min– Oficial de Mato Grosso do Sul (MS) 
LOCAL: Prefeitura Municipal de Douradina sito à Rua Domingos da Silva – 1250 – Centro – Douradina –MS, Departamento de 
Licitações. 
NOTA: Ficam os interessados devidamente comunicados da continuidade do certame em epígrafe, na forma da Lei. Publique-
se. 
Douradina –MS, 22 de março de 2023. 
Rafael Henrique Alves Machado – Presidente 
Ana Clara Assunção da Silva – Secretário 
Ivanilda Maria Soares da Silva - Membro 

 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício: 2022

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Previsão
Inicial

(a)

Previsão
Atualizada

(b) (c)

Saldo

(d) = (c - b)

Receitas
Realizadas

1.922.860,566.087.860,564.165.000,00Receitas Correntes (I) 4.165.000,00

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

   Receita de Contribuições

201.215,13221.215,1320.000,00   Receita Patrimonial 20.000,00

   Receita Agropecuária

   Receita Industrial

   Receita de Serviços

1.741.645,435.866.645,434.125.000,00   Transferências Correntes 4.125.000,00

-20.000,0020.000,00   Outras Receitas Correntes 20.000,00

-150.000,00150.000,00300.000,00Receitas de Capital (II) 300.000,00

   Operações de Crédito

   Alienação de Bens

   Amortização de Empréstimos

-150.000,00150.000,00300.000,00   Transferências de Capital 300.000,00

   Outras Receitas de Capital

1.772.860,566.237.860,564.465.000,00SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 4.465.000,00

Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

   Operações de Crédito Internas

      Mobiliária

      Contratual

   Operações de Crédito Externas

      Mobiliária

      Contratual

1.772.860,566.237.860,564.465.000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 4.465.000,00

Emissão: 23/03/2023 14:21:19

Homologado

Página 1

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 06/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício: 2022

-2.936.747,505.205.632,264.302.000,00Déficit (VI) 8.142.379,76

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Previsão
Inicial

(a)

Previsão
Atualizada

(b) (c)

Saldo

(d) = (c - b)

Receitas
Realizadas

1.772.860,5611.443.492,828.767.000,00TOTAL (VII) = (V + VI) 12.607.379,76

1.496.566,35Saldos de Exercícios Anteriores 1.548.125,18

   Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores

1.496.566,35   Superávit Financeiro 1.548.125,18

   Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Dotação
Inicial

(e)

Dotação
Atualizada

(f) (g)

Saldo da
Dotação

(j) = (f - g)

Despesas
Empenhadas

(h)

Despesas
Liquidadas

(i)

Despesas
Pagas

10.084.029,5710.397.190,828.187.000,00Despesas Correntes (VIII) 11.240.579,09 9.985.321,39 843.388,27

4.841.802,194.841.802,194.196.500,00   Pessoal e Encargos Sociais 5.195.730,41 4.752.049,71 353.928,22

   Juros e Encargos da Dívida

5.242.227,385.555.388,633.990.500,00   Outras Despesas Correntes 6.044.848,68 5.233.271,68 489.460,05

1.045.862,001.046.302,00580.000,00Despesas de Capital (IX) 1.366.800,67 1.045.862,00 320.498,67

1.045.862,001.046.302,00580.000,00   Investimentos 1.366.800,67 1.045.862,00 320.498,67

   Inversões Financeiras

   Amortização da Dívida

Reserva de Contingência (X)

11.129.891,5711.443.492,828.767.000,00SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X) 12.607.379,76 11.031.183,39 1.163.886,94

Emissão: 23/03/2023 14:21:19

Homologado

Página 2

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 07/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício: 2022

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada

Saldo da
Dotação

Despesas
Empenhadas

Despesas
Liquidadas

Despesas
Pagas

(e) (f) (g) (j) = (f - g)(h) (i)

Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)

   Amortização da Dívida Interna

      Dívida Mobiliária

      Outras Dívidas

   Amortização da Dívida Externa

      Dívida Mobiliária

      Outras Dívidas

11.129.891,5711.443.492,828.767.000,00SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII) 12.607.379,76 11.031.183,39 1.163.886,94

Superávit (XIII)

11.129.891,5711.443.492,828.767.000,00TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 12.607.379,76 11.031.183,39 1.163.886,94

Reserva do RPPS

Emissão: 23/03/2023 14:21:19

Homologado

Página 3

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 08/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício: 2022

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Saldo
a

Pagar

Em Exercícios
Anteriores

Em 31 de
Dezembro do

Exercício
Anterior

Liquidados Pagos Cancelados

(a) (b) (c) (f) = (a + b - d - e)(d) (e)

136.186,69136.186,69Despesas Correntes 175.755,50 30.373,81 9.195,00

    Pessoal e Encargos Sociais

    Juros e Encargos da Dívida

136.186,69136.186,69    Outras Despesas Correntes 175.755,50 30.373,81 9.195,00

2.680,002.680,00Despesas de Capital 2.680,00

2.680,002.680,00    Investimentos 2.680,00

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida

138.866,69138.866,69TOTAL 178.435,50 30.373,81 9.195,00

Emissão: 23/03/2023 14:21:19

Homologado

Página 4

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 09/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - IPC 07

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Dezembro/2022 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício: 2022

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

Saldo
a

Pagar

Em Exercícios
Anteriores

Em 31 de
Dezembro do

Exercício Anterior

Pagos Cancelados

(a) (b) (e) = (a + b - c - d)(c) (d)

Despesas Correntes

    Pessoal e Encargos Sociais

    Juros e Encargos da Dívida

    Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital

    Investimentos

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida

TOTAL

Emissão: 23/03/2023 14:21:19

Homologado

Página 5

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 10/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 11/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

     

                              

 
 
 
 
 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

BALANÇO FINANCEIRO

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL   -    MUNICÍPIO DE DOURADINA

Dezembro/2022 

Exercício: 2022003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Nota
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

INGRESSOS

Receita Orçamentária (I) 6.237.860,56 4.344.863,07

Ordinária 12.319,04 4.270,63

Vinculada 6.225.541,52 4.340.592,44

Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Saúde 5.944.619,29 3.547.911,45

Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social 280.922,23 289.924,26

Outras Destinações de Recursos 0,00 502.756,73

Transferências Financeiras Recebidas (II) 4.603.849,00 4.455.593,54

Transferências Recebidas para Execução Orçamentária 4.603.849,00 4.455.593,54

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00

Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00

Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 1.085.314,051.470.241,60

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 178.435,50313.601,25

Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,0098.708,18

Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados 906.878,551.057.932,17

Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,000,00

Saldo do Exercício Anterior (IV) 984.416,631.726.560,68

Caixa e Equivalentes de Caixa 984.416,631.726.560,68

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,000,00

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 10.870.187,2914.038.511,84

Emissão: 23/03/2023 14:15:54 Página 1

Homologado



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

BALANÇO FINANCEIRO

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL   -    MUNICÍPIO DE DOURADINA

Dezembro/2022 

Exercício: 2022003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Nota
Exercício
Anterior

Exercício
Atual

DISPÊNDIOS

Despesa Orçamentária (VI) 8.194.166,0911.443.492,82

Ordinária 4.591.896,244.581.612,25

Vinculada 3.602.269,856.861.880,57

Recursos Destinados à Educação 0,000,00

Recursos Destinados à Saúde 3.265.337,596.030.158,32

Recursos Destinados à Previdência Social - RPPS 0,000,00

Recursos Destinados à Previdência Social - RGPS 0,000,00

Recursos Destinados à Assistência Social 239.071,31305.974,69

Outras Destinações de Recursos 97.860,95525.747,56

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0,000,00

Transferências Concedidas para Execução Orçamentária 0,000,00

Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,000,00

Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,000,00

Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,000,00

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 949.460,521.152.628,74

Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 42.581,97138.866,69

Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,000,00

Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados 906.878,551.013.762,05

Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,000,00

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 1.726.560,681.442.390,28

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.726.560,681.442.390,28

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,000,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 10.870.187,2914.038.511,84

*Nota Explicativa:

Emissão: 23/03/2023 14:15:54 Página 2

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 12/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

     

                              

 
 
 
 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

BALANÇO FINANCEIRO

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL   -    MUNICÍPIO DE DOURADINA

Dezembro/2022 

Exercício: 2022003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Receita
Orçamentária

(a)

Dedução da
Receita

Orçamentária
(b)

Saldo
(c) = (a - b)

Receita
Orçamentária

(d)

Dedução da
Receita

Orçamentária
(e)

Saldo
(f) = (d - e)

Exercício Atual Exercício Anterior

ESPECIFICAÇÃO

Ordinária 12.319,04 0,00 12.319,04 4.270,63 0,00 4.270,63

Vinculada 6.225.541,52 0,00 6.225.541,52 4.340.592,44 0,00 4.340.592,44

Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Saúde 5.944.619,29 0,00 5.944.619,29 3.547.911,45 0,00 3.547.911,45

Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Assistência Social 280.922,23 0,00 280.922,23 289.924,26 0,00 289.924,26

Outras Destinações de Recursos 0,00 0,00 0,00 502.756,73 0,00 502.756,73

TOTAL 6.237.860,56 0,00 6.237.860,56 4.344.863,07 0,00 4.344.863,07

Emissão: 23/03/2023 14:15:54 Página 3

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 13/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Dezembro/2022

Data de Emissão: 23/3/2023003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício AnteriorNota Exercício AtualATIVO

Exercício: 2022

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 1.442.390,28 1.726.560,68

Créditos a Curto Prazo

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Estoques 258.484,20 89.131,35

Ativo Não Circulante Mantido para Venda

VPD Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante 1.700.874,48 1.815.692,03

Ativo Não Circulante

Realizável a Longo Prazo

   Créditos a Longo Prazo

   Investimentos Temporários a Longo Prazo

   Estoques

   VPD Pagas Antecipadamente

Investimentos

Imobilizado 2.678.570,54 1.905.226,76

Intangível

Diferido

Total do Ativo Não Circulante 2.678.570,54 1.905.226,76

TOTAL DO ATIVO 4.379.445,02 3.720.918,79

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a
Curto Prazo

89.752,48

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 8.955,70

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Obrigações de Repartições a Outros Entes

Provisões a Curto Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 44.170,12

Total do Passivo Circulante 142.878,30

Passivo Não Circulante

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a
Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Demais Obrigações a Longo Prazo

Resultado Diferido

Total do Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido

Emissão: 23/03/2023 14:23:45

Homologado

Página 1

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 14/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

 

     

                              

 
 
 
 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Dezembro/2022

Data de Emissão: 23/3/2023003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Patrimônio Social e Capital Social

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados 4.236.566,72 3.720.918,79

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Total do Patrimônio Líquido 4.236.566,72 3.720.918,79

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.379.445,02 3.720.918,79

Emissão: 23/03/2023 14:23:45

Homologado

Página 2

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 15/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Dezembro/2022

Data de Emissão: 23/3/2023003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4.320/64

Exercício AnteriorNota Exercício Atual

Exercício: 2022

ATIVO (I)

Ativo Financeiro 1.442.390,28 1.726.560,68

Ativo Permanente 2.937.054,74 1.994.358,11

Total do Ativo 4.379.445,02 3.720.918,79

PASSIVO (II)

Passivo Financeiro 465.674,55 178.435,50

Passivo Permanente

Total do Passivo 465.674,55 178.435,50

Saldo Patrimonial (I - II) 3.913.770,47 3.542.483,29

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64

Exercício AnteriorNota Exercício Atual

Exercício: 2022

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Garantia e Contra garantias recebidas

Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres

Direitos Contratuais

Outros atos potenciais ativos

Total dos Atos Potenciais Ativos

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Garantia e Contra garantias concedidas

Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres

Obrigações Contratuais

Outros atos potenciais passivos

Total dos Atos Potenciais Passivos

Emissão: 23/03/2023 14:23:45

Homologado

Página 3

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 16/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 04)

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

BALANÇO PATRIMONIAL 

Dezembro/2022

Data de Emissão: 23/3/2023003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

Exercício AnteriorNota Exercício Atual

Exercício: 2022

FONTES DE RECURSOS

1020000 38.647,49 -130.335,50

1140000 69.753,83 -37.120,00

1143110 358.524,86

1143310 -7.006,00

1143400 6.416,26 -1.225,00

1210000 3.482,86

1250000 157.952,51

1310000 140.972,87 -2.749,00

1810000 4.091,52

2020000 5.115,41 143.044,36

2140000 19.758,15 107.863,15

2143110 47.291,76 498.458,00

2143310 13,60 7.006,00

2143400 1,82 1.226,82

2210000 20.938,16 159.714,43

2250000 4.031,10 103.665,00

2310000 74.970,28 248.488,96

2550000 1.699,05 404.895,78

2683310 755,19 755,19

2810000 22.299,01 51.442,99

Total das Fontes de Recursos 976.715,73 1.548.125,18

*Nota Explicativa:

Emissão: 23/03/2023 14:23:45

Homologado

Página 4

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 17/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2022

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Modelo Sintético

Exercício: 2022

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 35.166,56221.215,13IV
Transferências e Delegações Recebidas 8.765.290,0510.620.494,43V

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 10.841.709,56 8.800.456,61

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMUNUTIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

Pessoal e Encargos 4.343.601,084.841.802,19VIII
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 5.148.248,795.475.570,63X
Transferências e Delegações Concedidas 25,658.688,81XII

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 10.326.061,63 9.491.875,52

RESULTADO PATRIMONIAL (I - II) 515.647,93 -691.418,91

Anexo IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Nota

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 35.166,56221.215,13
221.215,13 35.166,56

Anexo V - Transferências e Delegações Recebidas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Transferências e Delegações Recebidas

Nota

Transferências Intra Governamentais 4.455.593,544.603.849,00

Transferências Inter Governamentais 4.309.696,516.016.645,43
10.620.494,43 8.765.290,05

Anexo VIII - Pessoal e Encargos

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Pessoal e Encargos

Nota

Remuneração a Pessoal 3.695.013,504.096.598,49

Encargos Patronais 648.587,58745.203,70
4.841.802,19 4.343.601,08

Anexo X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo 2.711.075,183.778.883,04

Emissão: 23/03/2023 14:58:46 Página 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 18/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Dezembro/2022

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - MUNICÍPIO DE DOURADINA

003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Modelo Sintético

Exercício: 2022

Serviços 719.170,881.421.489,37

Depreciação, Amortização e Exaustão 1.718.002,73275.198,22
5.475.570,63 5.148.248,79

Anexo XII - Transferências e Delegações Concedidas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Transferências e Delegações Concedidas

Nota

Transferências Inter Governamentais 0,003.636,00

Execução Orçamentária Delegada a Entes 25,655.052,81
8.688,81 25,65

Emissão: 23/03/2023 14:58:46 Página 2

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 19/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



ANEXO 17 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(art. 123 da Lei nº 4.320/1964) em R$

TÍTULOS SALDO ANTERIOR

PAGAMENTO CANCELAMENTO INSCRIÇÃO BAIXA

BAIXA

MOVIMENTO NO PERÍODO

TRANSFERÊNCIAS DE RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSSADOS INSCRITOS EM EXERCÍCIOS

ANTERIORES PARA EM LIQUIDAÇÃO OU
LIQUIDADO

SALDO PARA O
EXERCÍCIO SEGUINTE

(a+(b+c)- (d+e) )INSCRIÇÃO

Restos a pagar (Subtotal) 138.866,69 30.373,81 138.866,69 138.866,69178.435,50 412.309,43 421.504,43

PROCESSADOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00              2021 0,00 0,00

98.708,18 0,00 0,00 0,00 98.708,18              2022 0,00 0,00

Subtotal dos RPP 0,00 98.708,18 0,00 0,00 0,00 98.708,180,00

NAO PROCESSADOS

0,00 30.373,81 138.866,69 138.866,69 9.195,00              2021 178.435,50 138.866,69

313.601,25 0,00 0,00 0,00 313.601,25              2022 0,00 0,00

Subtotal dos RPNP 178.435,50 313.601,25 30.373,81 138.866,69 138.866,69 322.796,25138.866,69

Depósitos (Subtotal) 1.013.762,05 0,00 0,00 0,000,00 1.057.932,17 44.170,12

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00              I.N.S.S - RETIDO DO PRESTADOR DE SERVICO 0,00 0,00

136.386,71 0,00 0,00 0,00 20.121,83              I.N.S.S - RETIDO SOBRE A  FOLHA DE PAGAMENTO 0,00 116.264,88

299.136,38 0,00 0,00 0,00 24.048,29              DINAPREV - RETIDO SOBRE A FOLHA DE PAGAMENTO 0,00 275.088,09

293.868,46 0,00 0,00 0,00 0,00              I.R.R.F. - IMPOSTO DE RETIDO NA FONTE 0,00 293.868,46

103.669,72 0,00 0,00 0,00 0,00              CONSIGNACOES DO BANCO DO BRASIL 0,00 103.669,72

101.663,48 0,00 0,00 0,00 0,00              CONSIGNACOES DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 101.663,48

72.905,97 0,00 0,00 0,00 0,00              CONSIGNACAO BANCO SICRED 0,00 72.905,97

13.590,48 0,00 0,00 0,00 0,00
              I.S.S. Q.N - IMPOSTO DE SERV. QUALQUER
NATUREZA

0,00 13.590,48

8.370,45 0,00 0,00 0,00 0,00              SEGUROS DE VIDA - ZURICH MINAS BRASIL 0,00 8.370,45

2.778,28 0,00 0,00 0,00 0,00              DESCONTOS DE MULTAS DO DETRAN 0,00 2.778,28

10.223,70 0,00 0,00 0,00 0,00              PENSAO ALIEMNTICIA 0,00 10.223,70

4.233,11 0,00 0,00 0,00 0,00              FALTAS DE FUNCIONARIOS 0,00 4.233,11

11.105,43 0,00 0,00 0,00 0,00              PLANO DE SAUDE PROVER 0,00 11.105,43

TOTAL 178.435,50 1.470.241,60 1.152.628,74 30.373,81 465.674,55138.866,69 138.866,69

Emissão: 23/03/2023 14:28:23 Página 1

Homologado

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
DOURADINA MS

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 20/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



ANEXO 17 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964

EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(art. 123 da Lei nº 4.320/1964) em R$

Emissão: 23/03/2023 14:28:23 Página 2

Homologado

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE
DOURADINA MS

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 21/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
CNPJ: 15.309.267/0001.32
RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO
Telefone: (000)0000-0000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE DOURADINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2022

003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Exercício Atual Exercício  Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos
Receita Patrimonial 221.215,13

Remuneração das Disponibilidades 35.166,56

Transferências correntes recebidas 8.765.290,0510.620.494,43

Outras Receitas/Ingressos Operacionais 906.878,551.057.932,17

Desembolsos
Pessoal e demais despesas 7.374.037,209.712.521,87

Transferências concedidas 383.877,64408.986,21

Outros desembolsos operacionais 906.878,551.013.762,05

1.042.541,77764.371,60Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais(I)

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Desembolsos

    Aquisição de ativo não circulante 300.397,721.048.542,00

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento(II) -300.397,72-1.048.542,00

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) -284.170,40 742.144,05

    Caixa e Equivalente de caixa inicial 984.416,631.726.560,68

    Caixa e Equivalente de caixa final 1.726.560,681.442.390,28

QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Transferências correntes recebidas Exercício Atual Exercício Anterior

     da União 2.480.849,31 2.244.350,07

     de Estados e Distrito Federal 3.535.796,12 2.065.346,44

Intragovernamentais 4.603.849,00 4.455.593,54

8.765.290,0510.620.494,43Total das Transferências Recebidas

Emissão: 23/03/2023 15:07:30 Página 1

Homologado
MCASP - 8ª EDIÇÃO

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 22/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
CNPJ: 15.309.267/0001.32
RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO
Telefone: (000)0000-0000

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE DOURADINA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2022

003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Transferências concedidas Exercício Atual Exercício Anterior

405.350,21 383.877,64Intragovernamentais

3.636,00Outras transferências concedidas

383.877,64408.986,21Total das Transferências Concedidas

Exercício Atual Exercício Anterior

QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

Saúde 9.712.521,87 7.374.037,20

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 7.374.037,209.712.521,87

Emissão: 23/03/2023 15:07:30 Página 2

Homologado
MCASP - 8ª EDIÇÃO

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487

Pag. 23/33 

Ano:002Sexta-feira 23 de Março de 2023



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 24/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 25/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 26/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 04/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 27/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 28/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 29/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 30/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 31/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 32/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°487Sexta-feira 24 de Março de 2023

 Pag. 33/33 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

  

  

  
 

 

   
 

 
 

  

 

 

  

Ano:003
  

 
     

 

 

 
 

 
   

     

                              

 
 
 
 
 


		2023-03-24T08:36:03-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




